sum circumlocutione usi sumus, ut cherubini alas suas sufficienter expandere, et per torio nostro quale oportet obumbraculum derent.

CAPUT XVII.

De his quæ specialiter pertinent ad quintam contemplationis.

Restat modo et illud quærere, cur se dicti cherubin mutuo respicere, et in respiciendum in propitiatorium vertere; *Respiciat* inquit, *mutuo versis vultibus in propitiatorium (Exod. xxv)*. Diximus autem superius quia ad primum cherubin pertinent ea quæ sunt supra rationem, nec tamen præter rationem; ad secundum autem cherubin ea quæ sunt supra rationem videntur esse præter rationem. Secundum itaque distinctionem videte ne forte ad primum cherubin specialiter pertineant ea quæ considerantur circa divinæ illius summæ et simplicis unitatem; ad secundum autem cherubin ea quæ considerantur circa personarum Trinitatis quam multa enim sunt quæ de personarum unitate creduntur, asseruntur, et Scripturarum veritate probantur, quæ omnino videntur naturæ repugnare, et omni humanæ rationi contraire. itaque ejusmodi omnia secundum cherubin retinere dicuntur, in qua illa quæ humanæ rationi repugnant, in contemplationem adducuntur autem circa Divinitatis unitatem considerantur in una simplici natura, videamus quam simplicis intelligentiæ modum excedentia, cum tamen nihilominus sint rationi consentanea idcirco maxime ad primum cherubin, hoc primum contemplationis genus pertinentia. principale illud, et summum omnium credimus simplex et summe unum, et in illo uno et si bono esse omne bonum. Quantum ad essentialitatem illo simplicius, quantum ad efficaciam nihil multiplicius. Quantum ad essentiam, qui illo simplicius quod vere et summe unum est; quantum ad efficaciam quid illo multiplicius quod vere est que ulla dubitatione omnia potest? Vide quid difficile humana ratione comprehendere omnino est, et tunc intelliges quam sit incomprehensibile illud bonum in quo omne bonum est. Super rationem est comprehendere quomodo bonum vere simplex et summe unum, omne bonum sit. Verumtamen huic assertioni ratio humana facile acquiescit et sua attestazione a considerans et affirmans et veraciter contenta quia plenum atque perfectum et omnino sufficiens non esset si in illo summo et sempiterno boni aliquid defuisset. Quomodo ergo comprehendendi potest quod immensum et infinitum *Magnus*, inquit, *Dominus, et laudabilis nimis magnitudinis ejus non est finis (Psal. cxliv)*. quis sensus potest capere, quæ ratio comprehendere, quomodo possit simul utrumque esse et simplex si est immensum, et summe unum est infinitum, et tamen ratio cum ratiocinatio-

r quia vere simplex est quod veraciter com-
n non est, quia omne quod compositum est
 liter dividi potest, et quod naturaliter est
 ile secundum aliquid est et commutabile.
 tit ergo ratio vere simplex esse, quoniam
 incommutabile esse, quod constat optimum
 mum omnium esse : *Apud quem*, inquit,
transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.
 v). Si igitur bonum est incommutabile
 onum et æque erit simplex esse. Consequens
 t quia summe simplex est quod summe
 est. Si ergo illo nihil simplicius, nihil est
 tilius, et quo nihil subtilius, nihil illo pro-
 s et profundissimo nihil inscrutabilius, et
 uenter nihil comprehensibilius. Videamus
 quid ex mutua collatione proveniat simpli-
 et immensitatis, unitatis et universitatis. Si
 bonum ibi est, et quidquid ibi est, summe
 est ; ergo summa potentia, ergo summa
 tia, summa bonitas, summa felicitas. Ubi
 amma simplicitas est, totum quod est unum
 e ipsum est. Unum itaque idemque est ei
 t vivere, intelligere, et posse bonum et bea-
 se, et vide quam hoc sit incomprehensibile.
 go est aliunde potens, aliunde sapiens, aliun-
 us et aliunde beatus. Cogita ergo quæ sit illa
 ia cui est idem facere quod fieri velle. Atten-
 e sit illa sapientia, cui idem est posse quod
 pensa quæ sit illa bonitas, cui quidquid pla-
 ipso decet quod placet, cui quidquid displi-
 ipso dedecet quod displicet. Considera quæ
 vita cui idem est esse, quod beatum esse.
 illud attende, quia si vere omnipotens est,
 locus est, et ubi locus non est. Si vero po-
 ter et essentialiter, quia non est alia ejus
 ia et alia ejus essentia. Essentialiter ergo
 tra omnia et extra omnia ; infra omnia et
 omnia. Si intra omnia, nihil illo secretius ;
 a omnia, nihil illo remotius : si infra om-
 hil illo occultius ; si supra omnia, nihil illo
 ius. Quid ergo illo incomprehensibilius quo
 ecretius, nihil remotius, nihil occultius, nihil
 ius ? Item si in omni loco est, nihil illo præ-
 s. Si extra omnem locum est, nihil illo ab-
 s. Sed nunquid eo ipso absentius quo om-
 præsentius, et eo ipso præsentius quo om-
 absentius cui aliunde et aliunde non est
 omme quod est ? Sed si absentissimo nihil
 æsentius, si præsentissimo nihil est absen-
 quid illo mirabilius, quid illo incomprehen-
 is ? Item si non est aliud ejus potestas, et aliud
 elicitas, ubicunque summa potestas ibi et
 ia felicitas. Summa ergo felicitas ubique est.
 odo ergo vel in inferno summæ miseriæ lo-
 sse potest, vel potest quisquam miser esse,
 umma felicitas nusquam potest abesse, nun-
 deesse ? Hæc omnia mira et vere incompre-
 bilia. Multa, imo pene infinita circa Divinita-
 itatem, et veræ unitatis considerationem rap-
 robat, cum tamen non comprehendat. Ejus-
 itaque omnia supra rationem sunt, nec ta-